
N. 484 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi. 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
COPIA DETERMINAZIONE N. 188-A.A./SERVIZI SOCIALI  DEL 08-06-2024  
 
 
OGGETTO: Progetto di Democrazia Partecipata "Sport, natura e cultura". Approvazione 

preventivo e affidamento servizio di amplificazione, ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del d.lgs n. 36/2023 per gara podistica dellotto giugno 2024. Impegno 
di spesa. 

 
Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 

 
Vista la determinazione sindacale n. 20 del 07/07/2023, con la quale sono stati attribuiti gli incarichi 
gestionali dell’Area Amministrativa; 
 
Atteso che la Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, recante le disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2018 (Legge di Stabilità Regionale), con l’art. 14, comma 6 ha aggiunto al comma 1, dell’art. 
6 della L.R. n. 5/2014, in materia di “Democrazia Partecipata”, i commi 1 bis, 1 ter e 1 quater, rendendo 
obbligatoria l’adozione, a cura dell’Organo comunale istituzionalmente competente, di un Regolamento 
Comunale; 
 
Considerato che al riguardo questo ente è dotato di un Regolamento comunale per la disciplina delle 
forme di Democrazia Partecipata approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
24/07/2019; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5 del 28/01/2014, così come successivamente 
modificato ed integrato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 è stata sancita la 
compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’imposta sul Reddito delle Persone Fisiche 
(IRPEF); 
 
Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, così come successivamente modificata ed integrata in 
conseguenza dell’entrata in vigore della Legge Regionale, n. 8/2018, che prevede l’obbligo da parte dei 
Comuni di stanziare una quota, pari almeno al 2 % delle risorse di parte corrente, finalizzata alla 
realizzazione di interventi, da individuarsi con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti 
che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;  

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.188 del 08-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

 
Visto l’Avviso Pubblico di Democrazia Partecipata con il quale questa Amministrazione ai sensi dell’art. 
4 del succitato Regolamento comunale ha inteso coinvolgere la cittadinanza ai fini della scelta di azioni 
di interesse comune; 
 
Atteso che, entro i termini di scadenza previsti nell’anzidetto avviso pubblico (ore 12:00 del 17 maggio 
2024), sono pervenute le seguenti proposte progettuali autonome: 
 
1. la proposta progettuale pervenuta al protocollo dell’ente da parte del sig. Spitaleri Gabriele dal titolo 
“Museo più fruibile”, assunta al protocollo del comune di Maletto al n. 000531 del 9 maggio 2024, 
importo previsto per la realizzazione  6.500,00; 
2. n. 2 proposte pervenute al protocollo dell’ente da parte della sig.ra Porcaro Silvia ed entrambe 
assunte al protocollo del comune di Maletto al n. 0005635 del 16 maggio 2024 Scuola elementare I. C. 
“G. Galilei”, importo previsto per la realizzazione € 12.000,00 e “Recupero e riqualificazione della scuola 
dell’infanzia I. C. “G. Galilei”, importo previsto per la realizzazione€ 15.000,00; 
3. n. 4 proposte progettuali autonome, presentate dal legale rappresentante dell’associazione Pro Loco 
di Maletto APS in data 16 maggio 2024 e tutte assunte in pari data al protocollo dell’ente al n. 0005651, 
contraddistinte come di seguito: 

  
"Turismo culturale ed enogastronomico", importo previsto per la realizzazione € 
3.500,00;  
"Realizzazione spazi creativi e arredo urbano", importo previsto per la realizzazione € 
4.500,00;  
 "Sport, natura e cultura", importo previsto per la realizzazione € 4.000,00; 
“Carnevale estivo", importo previsto per la realizzazione € 3.000,00.  

 
Rilevato che, il tavolo tecnico ha preso contezza della descrizione del contenuto di ogni singola 
proposta progettuale autonoma, di cui all’allegato "A" dell’avviso pubblico, nonché delle compatibilità 
delle medesime con le aree tematiche di intervento di cui all’art. 3 del richiamato regolamento comunale; 
 
Considerato che il tavolo tecnico ha osservato che le proposte progettuali assunte al protocollo 
dell’ente al n. 0005331 del 9 maggio 2024 e al n. 0005635 del 16 maggio 2024 non erano conformi a 
quanto indicato nell’istanza allegata al regolamento comunale dal momento che dette proposte 
progettuali contengono importi superiori al 30% della somma di € 15.000,00, pertanto dette proposte 
non possono essere accolte;  
 
Dato atto che il tavolo tecnico ha accertato altresì che le proposte progettuali autonome presentate dal 
legale rappresentante dell’associazione Pro Loco di Maletto APS sono pienamente compatibili con le 
aree tematiche di intervento di cui all’art. 3 del richiamato regolamento, considerato che ciascuna di 
esse non supera il 30% dell’importo complessivo di € 15.000,00, quale compartecipazione al gettito 
regionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), per l’anno 2024, e pertanto, è 
addivenuto nella determinazione di approvare tutte le proposte progettuali autonome presentate dal 
legale rappresentante dell’associazione Pro Loco di Maletto APS;  
 
Tenuto conto che le proposte progettuali in seno alle aree tematiche di intervento hanno lo scopo di 
realizzare programmi di azioni di interesse comune in esecuzione ed ottemperanza della richiamata 
normativa regionale e fino alla concorrenza del 2% delle risorse finanziarie che sono state assegnate a 
questo Comune, a titolo di compartecipazione al gettito regionale dell’Imposta sul Reddito delle Persone 
Fisiche (IRPEF), vale a dire € 15.000,00 per l’anno 2024; 
 
Dato atto, inoltre, che l’importo complessivo delle proposte progettuali autonome non eccede la 
suddetta disponibilità finanziaria di € 15.000,00, quale compartecipazione al gettito regionale 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.188 del 08-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), per il 2024;  
 
Atteso che con deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 07/06/2024 si è preso contezza delle 
proposte progettuali autonome pervenute in conseguenza della pubblicazione dell’avviso pubblico di 
democrazia partecipata per l’anno 2024, dando l’atto di indirizzo per la loro realizzazione;  
  
Rilevato che tra i progetti pervenuti e approvati, quello denominato “Sport, natura e cultura” è 
particolarmente rivolto ad incentivare nei giovani malettesi la pratica sportiva attraverso l’organizzazione 
di eventi sportivi, come la gara podistica in programma l’otto giugno in zona Piano Carmine; 
 
Considerato che l'iniziativa rappresenta per la popolazione un esempio per un corretto e sano stile di 
vita e anche un valido strumento per conoscere e valorizzare il nostro territorio con l'opportunità di 
promuovere i nostri prodotti tipici e le bellezze naturali del territorio rendendo noti e fruibili ai visitatori 
paesaggi, prodotti, culture e tradizioni; 
 
Appurato che per un maggiore impatto, sopratutto tra gli spettatori e atleti in gara è necessario un 
servizio di amplificazione con casse acustiche e microfono, al fine di garantire un puntuale e chiaro 
monitoraggio ed illustrazione delle varie fasi della gara e, a sua conclusione per il consueto rito delle 
premiazioni; 
 
Visto che, per quanto sopra, si rende necessario attivare urgentemente, considerando i tempi molto 
ristretti, l’affidamento della fornitura di quanto sopra ricorrendo ad una ditta specializzata in questo tipo 
di forniture; 
 
Visto che, all’uopo, è stato espletato un sondaggio esplorativo fra i fornitori della zona, inteso a 
conoscere il prezzo per la fornitura di che trattasi; 
 
Tenuto conto dell’indagine di mercato effettuata mediante richiesta di preventivi per le vie brevi, sulle 
forniture necessarie da approvvigionarsi, determinando con ciò un confronto sui costi, dato dall’utilizzo 
del metodo di indagine di mercato; 
 
Stimata l’entità della spesa necessaria pari a circa € 100,00 e considerata la particolare natura della 
fornitura, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla 
parte I, “Contratti sotto soglia”, del D.lgs n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett.b) del D.lgs n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere anche all’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
  
Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale 
principio di ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto delle motivazione del perché si ritiene 
opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 
 

1. per parte di motivazione in diretto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 140.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

2. per parte di motivazioni di fatto: 1) detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 2) l’affidamento non è 
assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche 
del comune, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di quanto in oggetto, 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.188 del 08-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

permettendo dunque di rendere il servizio/fornitura in modo corretto e puntuale, a beneficio 
dell’utenza. 

 

Verificato dal R.U.P. che, al momento del presente atto, non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26 comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di approvvigionamento e che per tanto è necessario avviare autonoma 
procedura per l’acquisizione del servizio/fornitura; 
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 50, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 è possibile 
avvalersi, poiché la scelta della procedura affidamento diretto che si attiva con il presente 
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dal D.lgs 36/2023, cosi da rispettare il 
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 
codicistici; 
Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento in questione, in forma diretta e a tal fine, sono stati 
contattati diversi operatori del settore, tra cui Schilirò Franco, con sede in Maletto, individuato a seguito 
indagine di mercato, (effettuata mediante:  conoscenza di maestranze locali, conoscenza di operatori di 
fiducia che operano nella zona), con il quale è stata negoziata dal R.U.P. l’esecuzione della prestazione 
in parola, relativa all’affidamento della fornitura di due casse acustiche e un microfono, come illustrato 
nella relativa proposta pervenuta in data 07/06/2024 al numero di protocollo 6553 e messa agli atti, da 
utilizzare nella gara podistica di sabato 8 giugno, per un importo di € 100,00, IVA inclusa; 
Verificata dal R.U.P. la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di mercato, 
effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato; 
Dato atto che per l’affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto di cottimo, ne 
consegue che la sottoscrizione del presente atto lo costituisce a tutti gli effetti, tenuto altresì conto del 
preventivo trasmessoci della ditta affidataria dei servizi e forniture; 
Precisato altresì, che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità 
contributiva dell’impresa affidataria, dove il pagamento delle somme dovute è subordinato 
all’accertamento dell’effettiva regolarità contributiva dell’impresa affidataria; 
Tenuto conto che agli atti di affidamento e successiva liquidazione è stato assegnato il seguente CIG: 
B2093BFEBD 
 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n. 191/98, recepito con L.R. 
n. 23/98; 
 
Visto l’art. 26, ultimo comma, del regolamento per le forniture in economia; 
 
Visto l’art. 13 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che attribuisce al responsabile del 
procedimento il provvedimento a contrattare, d’intesa con l’Amministrazione che ha 
valutato positivamente la proposta di cui sopra; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale in materia di contabilità; 
 
Visto il D.lgs n. 36/2023; 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.188 del 08-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 5 

 D E T E R M I N A 
 
Di approvare il preventivo di spesa pari ad € 100,00, IVA inclusa, per l’affidamento della fornitura di cui 
in premessa e dettagliatamente illustrata nel dispositivo agli atti. 

 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, del D.lgs n. 36/2023, alla ditta SCHILIRO’ Franco, con sede in 
Maletto, la fornitura dell’amplificazione per la corsa campestre in programma l’otto giugno 2024. 

 
Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria al capitolo 2405, bilancio corrente. 

 
Di considerare altresì che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/07/2024. 

 
Di precisare che si procederà alla liquidazione di successiva fattura previo riscontro di corrispondenza 
per qualità e per quantità di servizio/fornitura effettuato con quanto pattuito e di concordanza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti. 

 
Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del Dlgs 267/2000 l’impegno e la copertura finanziaria dando atto 
che la fattura deve riportare gli estremi dell’impegno, nonché di richiedere, ai sensi dell’art. 13 comma 7 
della legge n. 136/2010 e s.m.i., alla ditta affidataria gli estremi del conto corrente bancario o postale 
dedicato su cui il Comune potrà effettuare gli accrediti relativi alla prestazione in oggetto con 
l’indicazione delle generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso al fine del 
rispetto sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Di tenere conto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., dalla data di apposizione del visto di regolarità da parte 
del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

  
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 40 del 
Regolamento comunale di contabilità. 
 
                                                    
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  08-06-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Resp. P.O. Area Amministrativa 
LUCA GAETANO F.to ( SALVATORE SPATAFORA) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.188 del 08-06-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 6 

 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.) 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole 
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO: 

 
Sub impegno N.   225/    1 del 11-06-2024  a Competenza   CIG B2093BFEBD 
5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       2405 / Articolo       
SPESE CORRENTI CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
Causale Progetto di Democrazia Partecipata "Sport, natura e cultura". Approvazione preventivo e affidamento servizio di 

amplificazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs n. 36/2023 per gara podistica dellotto giugno 2024. 
Impegno di spesa. 

Importo 2024 Euro 100,00 
 

 
 
 
Maletto, lì 11-06-2024 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO 

  F.to (  SPATAFORA SALVATORE ) 
   Documento originale firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 
1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici 
giorni consecutivi,  
 
dal 12-06-2024 al 26-06-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to (  FALLICA PIETRO VINCENZO ) 

   Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


